1

Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região              http://www.trt18.jus.br

Segunda-Feira
20-06-2011 - Nº 105

ATOS DA PRESIDÊNCIA

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA DA CORREGEDORIA REGIONAL
PORTARIA TRT 18ª GP/SCR/SMFM Nº 114/2011
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e considerando as disposições contidas no artigo 17, inciso XXVI, alíneas “a” e “b”, do Regimento
Interno, e no artigo 15 da Portaria TRT 18ª GP/SCR/SMFM Nº 42/2011,
R E S O L V E:
Artigo 1º - Designar a Juíza do Trabalho Substituta VIVIANE SILVA BORGES para auxiliar no Posto Avançado de
Goiatuba, no período de 27 de junho a 17 de julho de 2011.
Artigo 2º – Autorizar o deslocamento da Magistrada designada no artigo anterior, no percurso
Goiânia/Goiatuba/Goiânia, bem como o pagamento das respectivas diárias.
Cientifique-se e publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 16 de junho de 2011.
ASSINADO ELETRONICAMENTE
Mário Sérgio Bottazzo
Desembargador-Presidente

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA DA CORREGEDORIA REGIONAL
PORTARIA TRT 18ª GP/SCR/SMFM Nº 115/2011
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e considerando as disposições contidas no artigo 17, inciso XXVI, alíneas “a” e “b”, do Regimento
Interno,
R E S O L V E:
Artigo 1º - Designar o Juiz do Trabalho Substituto CARLOS ALBERTO BEGALLES para responder pela titularidade
da Vara do Trabalho de Caldas Novas, no dia 15 de junho de 2011, em virtude de férias do Juiz Titular.
Artigo 2º – Autorizar o deslocamento do Magistrado designado no artigo anterior, no percurso Goiânia/Caldas
Novas/Goiânia, bem como o pagamento da respectiva diária.
Cientifique-se e publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 16 de junho de 2011.
ASSINADO ELETRONICAMENTE
Mário Sérgio Bottazzo
Desembargador-Presidente

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA TRT 18ª GP/SGP Nº 046/2011
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o que consta do PA nº 1678/2011,
R E S O L V E:
Designar o servidor MOISÉS PEREIRA DA SILVA para conduzir veículo oficial para este Presidente, no dia 22 de
junho de 2011, autorizando o seu deslocamento no percurso Brasília/Goiânia, bem como o pagamento da respectiva
diária.

                ANO V - NÚMERO 105 - GOIÂNIA - GO, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2011

Poder Judiciário da União
Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região
Diário da Justiça Eletrônico

2

Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região              http://www.trt18.jus.br

Segunda-Feira
20-06-2011 - Nº 105

Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 16 de junho de 2011.
ORIGINAL ASSINADO
Mário Sérgio Bottazzo
Desembargador-Presidente

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA TRT 18ª GP/SGP Nº 047/2011
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o que consta do PA nº 1797/2011,
R E S O L V E:
Artigo 1º - Designar os magistrados ALDON DO VALE ALVES TAGLIALEGNA, ELZA CÂNDIDA DA SILVEIRA e ARI
PEDRO LORENZETTI para participarem do 2º Curso de Formação de Formadores em Gestão de Escolas Judiciais,
no período de 27 a 29 de junho de 2011, autorizando os seus deslocamentos no percurso Goiânia/Brasília/Goiânia,
bem como o pagamento das respectivas diárias.
Artigo 2º – Designar os servidores SILVÂNIO DE FREITAS ALVES para conduzir o veículo oficial para a magistrada
Elza Cândida da Silveira e WESLEY PARREIRA SILVA que irá conduzir o veículo oficial para os magistrados Aldon
do Vale Alves Taglialegna e Ari Pedro Lorenzetti, autorizando os seus deslocamentos no percurso
Goiânia/Brasília/Goiânia, bem como o pagamento das respectivas diárias.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 16 de junho de 2011.
ORIGINAL ASSINADO
Mário Sérgio Bottazzo
Desembargador-PresidentePresidente Presidentep

DIRETORIA-GERAL

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 109/2011
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais
e regulamentares, e o que consta do Processo Administrativo nº 1886/2011,
R E S O L V E:
Designar o servidor SIDNEY RODRIGUES PEREIRA, Diretor de Secretaria da Vara do Trabalho de Ceres, para
participar da abertura do 1º WORKSHOP DE ESTATÍSTICA E EXECUÇÃO ESTRATÉGICA DA JUSTIÇA DO
TRABALHO, em Brasília, autorizando seu deslocamento àquela localidade, no período de 20 a 21 de junho de 2001,
bem como o pagamento das diárias devidas.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico da 18ª Região e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 17 de junho de 2011.
Álvaro Celso Bonfim Resende
Diretor-Geral

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 110/2011
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais
e regulamentares, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo nº 1885/2011,
R E S O L V E:
Designar os servidores Auro Henrique Sandes Rocha e Ronaldo Barbosa da Silva, para realizar manutenção e
substituição de equipamentos nas Varas do Trabalho de Caldas Novas e Formosa e o servidor Antônio Goulart
Borges, para fazer a condução do veículo oficial, autorizando seus deslocamentos àquela localidade, no período de
20 a 22 de junho e 26 a 28 de julho de 2011, bem como o pagamento das diárias devidas.

3

Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região              http://www.trt18.jus.br

Segunda-Feira
20-06-2011 - Nº 105

Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico da 18ª Região e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 17 de junho de 2011.
Álvaro Celso Bonfim Resende
Diretor-Geral

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 111/2011
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais
e regulamentares, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo nº 1771/2011,
R E S O L V E:
Art. 1º Designar o servidor Leandro Cândido Ramos de Assunção, Técnico Judiciário Área Administrativa –
Especialidade Segurança, para realizar o transporte de materiais de consumo e bens permanentes às cidades de
Porangatu, Uruaçu e Ceres, no período de 20 a 22 de junho de 2011, autorizando seu deslocamento àquelas
localidades, bem como o pagamento das diárias devidas.
Art. 2º Considerar revogada a Portaria 18ª DG nº 101/2011, no que tange ao deslocamento do servidor Ibis Brito de
Souza, também ocupante do cargo de Técnico Judiciário Área Administrativa - Especialidade Segurança.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico da 18ª Região e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 17 de junho de 2011.
Edison dos Reis
Diretor-Geral e Ordenador de Despesas
Substituto

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 112/2011
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais
e regulamentares, tendo em vista o que consta no PA nº 1678/2011,
R E S O L V E:
Designar o servidor HUMBERTO MAGALHÃES AYRES, Diretor da Secretaria de Tecnologia da Informação deste
Tribunal, para participar da reunião de Diretores de Tecnologia da Informação, que ocorrerá concomitantemente ao
encontro do COLEPRECOR, nos dias 20 e 21 de junho de 2011, bem como para participar do evento de
apresentação do sistema PJE, que ocorrerá no Conselho Nacional de Justiça, no dia 22 de junho de 2011,
autorizando o seu deslocamento à cidade de Brasília, com o pagamento das diárias devidas.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico da 18ª Região e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 17 de junho de 2011.
Álvaro Celso Bonfim Resende
Diretor-Geral

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 113/2011
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais
e regulamentares, com fundamento na autorização contida na PORTARIA TRT 18ª GP/DG nº 004/2011, de 31 de
janeiro de 2011,
RESOLVE:
Art. 1º Revogar, por conveniência administrativa, as PORTARIAS TRT 18ª DG/SGPe Nº 438/2011 e TRT 18ª
DG/SGPe Nº 440/2011.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico da 18ª Região e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 20 de junho de 2011.
ORIGINAL ASSINADO
Álvaro Celso Bonfim Resende
Diretor-Geral

4

Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região              http://www.trt18.jus.br

Segunda-Feira
20-06-2011 - Nº 105

SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO

SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO – RESOLUÇÕES ADMINISTRATIVAS

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 46/2011
Suspende as férias do Desembargador JÚLIO CÉSAR CARDOSO DE BRITO no dia 16 de junho de 2011.
CERTIFICO E DOU FÉ que o Pleno do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região, em sessão hoje realizada,
presidida pelo Excelentíssimo Desembargador   MÁRIO SÉRGIO BOTTAZZO, com a presença dos Excelentíssimos
Desembargadores PLATON TEIXEIRA DE AZEVEDO FILHO, KATHIA MARIA BOMTEMPO DE ALBUQUERQUE,
ELVECIO MOURA DOS SANTOS, JÚLIO CÉSAR CARDOSO DE BRITO, ELZA CÂNDIDA DA SILVEIRA, ALDON
DO VALE ALVES TAGLIALEGNA, BRENO MEDEIROS, PAULO SÉRGIO PIMENTA, DANIEL VIANA JÚNIOR e
GERALDO RODRIGUES DO NASCIMENTO e do Excelentíssimo Procurador do Trabalho JOSÉ MARCOS DA
CUNHA ABREU, consignada a ausência do Excelentíssimo Desembargador GENTIL PIO DE OLIVEIRA, em férias,
RESOLVEU, por unanimidade, suspender, por 1 (um) dia, as férias do Excelentíssimo Desembargador JÚLIO
CÉSAR CARDOSO DE BRITO, em virtude da participação de Sua Excelência nesta assentada de julgamento,
devendo esse dia ser fruído oportunamente, a critério do magistrado.
Publique-se.
Sala de Sessões, aos 16 dias do mês de junho de 2011.
ORIGINAL ASSINADO
Goiamy Póvoa
Secretário

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 47/2011
Suspende as férias do Desembargador GENTIL PIO DE OLIVEIRA no dia 16 de junho de 2011.
CERTIFICO E DOU FÉ que o Pleno do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região, em sessão hoje realizada,
presidida pelo Excelentíssimo Desembargador   MÁRIO SÉRGIO BOTTAZZO, com a presença dos Excelentíssimos
Desembargadores PLATON TEIXEIRA DE AZEVEDO FILHO, KATHIA MARIA BOMTEMPO DE ALBUQUERQUE,
ELVECIO MOURA DOS SANTOS, JÚLIO CÉSAR CARDOSO DE BRITO, ELZA CÂNDIDA DA SILVEIRA, ALDON
DO VALE ALVES TAGLIALEGNA, BRENO MEDEIROS, PAULO SÉRGIO PIMENTA, DANIEL VIANA JÚNIOR e
GERALDO RODRIGUES DO NASCIMENTO e do Excelentíssimo Procurador do Trabalho JOSÉ MARCOS DA
CUNHA ABREU, RESOLVEU, por unanimidade, suspender, por 1 (um) dia, as férias do Excelentíssimo
Desembargador GENTIL PIO DE OLIVEIRA, em virtude da participação de Sua Excelência nesta assentada, julgando
processos de natureza administrativa, devendo esse dia ser fruído oportunamente, a critério do magistrado.
Publique-se.
Sala de Sessões, aos 16 dias do mês de junho de 2011.
ORIGINAL ASSINADO
Goiamy Póvoa
Secretário

ATENÇÃO!  AS MATÉRIAS REFERENTES A PROCESSOS JUDICIAIS DO TRT DA 18ª
REGIÃO ESTÃO SENDO PUBLICADAS EXCLUSIVAMENTE NO DIÁRIO ELETRÔNICO DA
JUSTIÇA DO TRABALHO - DEJT, DESDE 1º DE MARÇO DE 2011, CONFORME
PORTARIA   TRT 18ª GP/DG/SCJ nº 027/2010. O ACESSO AO DEJT PODE SER FEITO
PELO SITE www.jt.jus.br  OU DIRETAMENTE POR MEIO DO LINK
https://aplicacao.jt.jus.br/dejt/.

Segunda-Feira
    20-06-2011 - Nº 105

5

                                              Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região                                                                                                                                                                          http://www.trt18.jus.br

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
ESTATÍSTICA GLOBAL DE PROCESSOS

TABELA  V

(Art. 37 da Lei Complementar nº 35 - LOMAN) maio-2011
PROCESSOS EM TRAMITAÇÃO

 RECEBIDOS   EM   ESTUDO  DEVOLVIDOS ACÓRDÃO

NO PRAZO PRAZO  VENCIDO JULGADOS
AGUARDANDO
LAVRATURA JUÍZES

R
E
L
A
T
O
R

R
E
V
I
S
O
R

RELATOR REVISOR RELATOR REVISOR R
E
L
A
T
O
R

R
E
V
I
S
O
R

A
G
U
A
R
D
A
N
D
O

P
A
U
T
A

V
I
S
T
A

R
E
G
I
M
E
N
T
A
L

R
E
Q
U
E
R
I
D
A

E
M

S
E
S
S
Ã
O

D
E
C
I
S
Õ
E
S

M
O
N
O
C
R
Á
T

I
C
A
S

L
A
V
R
A
D
O
S

NO PRAZO PRAZO
VENCIDO

MÁRIO SÉRGIO BOTTAZZO 2 0 6 0 0 0 3 0 2 0 3 0 8 1 0
JÚLIO CÉSAR CARDOSO DE BRITO 139 0 64 0 0 0 130 0 70 2 81 9 129 0 0
PLATON TEIXEIRA DE AZEVEDO FILHO 195 0 50 0 0 0 170 0 130 0 48 5 48 0 0
KATHIA MARIA B.DE ALBUQUERQUE 70 0 56 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0
ELVECIO MOURA DOS SANTOS 184 0 135 0 0 0 129 2 51 9 119 3 120 1 0
ELZA CÂNDIDA DA SILVEIRA 86 2 50 0 0 0 110 2 41 9 89 3 80 0 0
ALDON DO VALE ALVES TAGLIALEGNA 162 0 96 0 0 0 135 0 71 4 80 8 105 0 0
BRENO MEDEIROS 193 0 58 0 0 0 157 0 72 0 86 19 86 0 0
PAULO SÉRGIO PIMENTA 42 1 4 0 0 0 45 1 6 1 70 5 70 0 0
DANIEL VIANA JÚNIOR 193 1 121 0 0 0 140 1 92 0 105 5 104 0 0
GERALDO RODRIGUES DO NASCIMENTO 190 0 96 0 0 0 129 0 24 9 140 3 148 0 0
PAULO CANAGÉ DE FREITAS ANDRADE 154 1 34 0 0 0 141 1 39 3 163 1 171 0 0
WANDA LÚCIA RAMOS DA SILVA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0
ROSA NAIR DA SILVA NOGUEIRA REIS 147 0 122 0 0 0 59 0 36 0 41 5 41 0 0
EUGÊNIO JOSÉ CESÁRIO ROSA 170 1 0 0 0 0 271 1 62 7 149 15 183 0 1

TOTAL 1.927 6 892 0 0 0 1.619 8 698 44 1.174 81 1.294 2 1

Elaborada por:                                                                                                                 Visto:                                                                                            Goiânia, 17/06/2011.

                                                                             ORIGINAL ASSINADO                                                ORIGINAL ASSINADO
                                                                      Everaldo Oliveira Costa                              Marcelo Marques de Matos
                     Chefe do Setor de Estatística Judiciária                  Diretor da Secretaria da Corregedoria Regional

		2011-06-20T17:30:45-0300
	MARCIONE ANTONIO BOMFIM:0022